y

PREFEITURA
FRANCA
rm M H o ic o im c m s o c o M v o c t

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Franca, 14 de outubro de 2022

Memorando n° 196/2022 -  SEC
De: Secretaria Municipal de Segurança
Para: Gabinete do Prefeito
Assunto: Guarda Municipal em vigilância do “Esqueleto”
Anexo: Requerimento n° 421/2022 -  Vereador Claudinei da Rocha

Excelentíssimo Senhor,
Consoante Requerimento em anexo, onde o requerente solicita a

possibilidade de disponibilizar a Guarda Municipal para a vigilância do prédio público
conhecido como “Esqueleto”, é o presente para informar a Vossa Excelência que a

GCM (Guarda Civil Municipal) já realiza patrulhamento no local diutumamente, com
vistas a segurança das instalações do Próprio, o qual encontra-se trancado e sem
acesso ao público.

Informo ainda que não temos efetivo suficiente para vigilância 24
horas, sendo certo que o patrulhamento do Próprio em tela será reforçado e, havendo
qualquer tipo de invasão, a GCM, assim que informada, irá tomar as providências

pertinentes.

Respeitosamente,

ORAES DE ARAÚJO
I de Segurança

MARCUS ALEXA MDF
Secretário Municii

Alameda Vicente Leporace, n° 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610 Telefone: 16. 3711-9501 I E-maii: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SAO PAULO

franca.sp.leg.br

CAMAS» MUNICIPAL DE

FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca
- SP.

'1. i ‘ * w
..^fabDBRIMEHTO n ° ^ J (  /  2022

• ■.......... .' { ,\ * ' í.< L 1 í  ̂ 1 '«Xs x
L r*---I

~ ~ ~  / j DESPACHO

Sala de Sessões,
oH.  /  w  /  c Q d ^ .

Presidente

O veréadói:' que a este subscreve vem, nos termos
regimentais, R EQ U ER ER que seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal
oara fornecer a esta Casa de Leis informações acerca da
possibilidade de disponibilizar equipes da Guarda Civil
Municipal para vigilância no prédio ..público popularmente
conhecido como "esqueleto", localizado no cruzamento da avenida
Ademar Polo Filho com a rua Rosa Candelária Oler Soto, no Parque
dos Lima.

A presente propositura se justifica haj a vista a
necessidade de melhorar as condições de segurança no local, pois
os moradores das imediações há tempos vem presenciando a invasão
deste bem público por indivíduos que tem causado grandes
transtornos. De acordo com os residentes próximos, estes
invasores muitas vezes utilizam o topo do prédio para espiar os
imóveis adjacentes, acompanhar a rotina dos moradores e promover
furtos. Além disso, é apontado que o imóvel está sendc utilizado
para uso indiscriminado de entorpecentes e estes usuários
frequentemente ameaçam moradores e atiraram objetos nas casas
próximas.

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555 -  E-mall: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br
CAMABA MUNICIPAL 0£FRANCA

Câmara Municipal de Franca, 28 de agosto de 2022

C L A Ü D IN E I D A  ROCHA

VER EAD O R -  MDB

Em Jjj?  / ho /
A o  -,Dgp-
E n c a m in h o  a VS*' p a r a __

MARCUS ALEXANDRE MORAES DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Segurança
Prefeitura Municipal de Franca/SP

Rua da Câmara. 01t Parque d a s  Águ««, FranC£*~SPt C E P :  14401-300
Telefone; (16) 3713-1566 -  DOG: 0800 940 1555 -  Enrnafl: camara@franca,spJeg.br